[image: image1.jpg]

Estado do Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Batayporã

Decreto nº 47, de 24 de março de 2021.

“Determina Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BATAYPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso e gozo das atribuições lhe conferidas por Lei; e

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 2 de abril deste ano consagrado às comemorações da Paixão de Cristo
CONSIDERANDO também a adoção de medidas quanto ao enfrentamento à pandemia ocasionada pelo coronavírus (COVID-19, e em especial as medidas que resultem no isolamento domiciliar; e
CONSIDERANDO por fim a adoção de medidas na contenção e contingenciamento de despesas no âmbito da administração direta do município, inclusive no que se refere a economia de despesas cotidianas, tais como: gastos com água, energia elétrica, material de consumo e telefonia.

DECRETA:
Art. 1º-
Fica determinado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas do Município de Batayporã, o expediente do dia 1º de abril de 2021, quinta-feira.
Art. 2º-
O disposto no artigo anterior não se aplica aos serviços considerados essenciais, que por sua natureza não possam ser paralisados ou interrompidos.
Art. 3º- Fica ratificado o art. 3º do Decreto nº 21, de 28 de janeiro de 2021, ou seja, permanece determinada, em todo o território do Município de Batayporã, em razão da emergência de saúde pública ocasionada pela Covid-19, a suspensão de quaisquer eventos festivos e/ou atividades que possam acarretar aglomeração de pessoas.

Art. 4º-
Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º-
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e ou afixação.

Batayporã-MS., 24 de março de 2021.

Germino da Roz Silva
Prefeito Municipal

Publicado e afixado na forma da Lei.
Gabriel Boffo da Rocha
Secretário Municipal de Administração Finanças e Planejamento
Paço Municipal Jindrich Trachta, Rua Luiz Antonio da Silva, 1249 – CEP 79.760-000 - Batayporã–MS - Telefone  (67) 3443 1288 – Email: gabineteprefeito@bataypora.ms.gov
Página 1 de 1